[2] The matter of your citizens⁴ has not yet been settled. I should gladly see an end to this conflict since I am attached to the city of Trieste and all its citizens. I am sorry to see these good men, devoted to their state, being dragged here all the time, but I am also unhappy to hear our prince⁵ being denied his dues. If there were mediators, intent on peace, whose counsels would aim at peace, the matter would not continue drag on for long. Believe me, it is better to renounce some of one's rights with peace than to keep them all with strife. But let those who are wise see to it.

¹ WO, 2: 2, ep. 1, p. 231.

² For the same theme, see letter 78.

³ Piccolomini's first mission for the emperor to the pope, January - May 1445.

⁴ Apparently, a matter of the taxes Trieste owed to the emperor.

⁵ Friedrich III.

[3] Ego mihi vivere volo, non semper aliis. Jam¹ regia majestas beneficia mihi largita est, quibus possum honeste vivere. Sequestrabo me tandem ab his curiarum miseriis, et quia senectus adest urgetque mors, cogitabo, quomodo bene moriar. Id enim est denique recte philosophari, id est scire, id est esse sapientem. Nam qui jura² novit et astrorum cursus et pluviarum ventorumque causas et argumentandi rationes et mensuram terrae et carminis et orationis vires et omnem harmoniam, is tamen³ nihil scit, nisi mori scit. Ultimus humanorum actuum mors est⁴. Qui omnia recta fecit et in fine deficit, is frustra operatus est. Insulsus poeta est, qui *actum quintum* {168r} negligit. Sic, qui mortem nescit bene concludere, demens est. Curandum est ergo⁵ mihi, ut finem bonum faciam. Satis lusi⁶, satis puer et juvenis fui, satis mundo servivi, immo nimis. Jam hora me admonet, redeundum est in viam. Faciam nisi fallor. Idem et tibi censeo faciendum, quamvis in eam rem jam dudum accinctus fueris. Sed⁷ persevera.

Conjugem tuam, probam mulierem et honestissimas filias tuas atque filium tuum adhuc adolescentem et, quae juvenus imperitat, facientem jubeo salvere et incolumes esse cupio. Idem Jacobus facit, qui jam est plebanus⁸ insignis ecclesiae seseque⁹ tibi commendat. Vale et Bononium¹⁰ Appium¹¹, vestri¹² senatus principem, meis verbis salutato. Ex Nova Civitate, kalendis Julii 1445¹³ ¹⁴.

¹ nam V4

² naturam WO

³ is tamen: sanctum V4

⁴ *omit.* V3

⁵ ego M2

⁶ vixi V3, V4

⁷ *omit.* V3

⁸ est plebanus : plebanus est WO

⁹ seque WO

¹⁰ vestrum *add.* M2, M3, V2a;

~~vestrum~~ *seq.* V2b

¹¹ apud M3

¹² vestrum M3; nostri V4

¹³ 1444 V4

¹⁴ Ex Nova ... 1443 : etc. M2, M3